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《誤》
(3) 生活意識

現在の生活についての意識は、表45のとおり、

「とても苦しい」0.3％、「多少困る程度」18.3

％、「少しゆとりがある」51.4％、「豊かであ

る」が29.7％となっている。

前回調査と比較すると、「とても苦しい」「多

少困る程度」の合計が62.0ポイント減少し、「少

しゆとりがある」「豊かである」の合計が62.4ポ

イント増加している。

《正》
(3) 生活意識

現在の生活についての意識は、表45のとおり、

「とても苦しい」29.7％、「多少困る程度」51.4

％、「少しゆとりがある」18.3％、「豊かであ

る」が0.3％となっている。

前回調査と比較すると、「とても苦しい」「多

少困る程度」の合計が0.5ポイント増加し、「少し

ゆとりがある」「豊かである」の合計が0.1ポイン

ト減少している。

表45 生 活 意 識
（％）

区 分
平成18年 平成11年 平成５年

調 査 調 査 調 査

と て も 苦 し い 0.3 31.0 33.0

多 少 困 る 程 度 18.3 49.6 44.0

少しゆとりがある 51.4 18.0 20.0

豊 か で あ る 29.7 0.7 1.0

回 答 な し 0.3 0.7 2.0

表45 生 活 意 識
（％）

区 分
平成18年 平成11年 平成５年

調 査 調 査 調 査

と て も 苦 し い 29.7 31.0 33.0

多 少 困 る 程 度 51.4 49.6 44.0

少しゆとりがある 18.3 18.0 20.0

豊 か で あ る 0.3 0.7 1.0

回 答 な し 0.3 0.7 2.0


